Договор № 12-58
                     на оказание услуг по организации лечебного питания

г. Йошкар-Ола
«  18 » декабря 2014 года

  Федеральное государственное унитарное предприятие «Йошкар-Олинское протезно-ортопедическое предприятие» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Директора Южанина Сергея Леонидовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и      Государственное бюджетное учреждение Республики  Марий Эл «Республиканская клиническая больница», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице главного врача Глазырина Андрея Юрьевича, действующего на основании  Устава, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны»,  заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется осуществлять оказание услуг по организации 3-х разового лечебного питания для пациентов стационара сложного протезирования  Заказчика в соответствии с представляемыми ежедневными меню-раскладками.

2. ЦЕНА ДОГОВОРА, ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.

2.1. Цена настоящего договора устанавливается в соответствии с протоколом подведения итогов от 13.12.2014 №12/3/1-2014  и включает в себя цену оказываемой  услуги с учетом  обязательных платежей, связанных с выполнением настоящего договора, цена   договора: 406725 (Четыреста шесть тысяч семьсот двадцать пять) рублей 00 коп.

2.2.Цена за один комплексный обед (под одним комплексным обедом понимается ежедневный набор блюд для одного пациента в соответствии с установленным 3-х разовым режимом питания: завтрак, обед, ужин) составляет  159,50 руб.

2.3.Оплата  по   настоящему  Договору  осуществляется   по   безналичному  расчету платежным    поручением путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в настоящем Договоре.

 В случае изменения расчетного счета, Исполнитель обязан в пятидневный срок в письменной форме сообщить об этом Заказчику, указав новые реквизиты расчетного счета. В ином случае все риски, связанные с перечислением Заказчиком денежных средств на указанный в настоящем Договоре счет Исполнителя, несет Исполнитель.

2.4.Оплата оказанных услуг, производится Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя на основании актов оказания услуг, подписанных ответственными лицами «Заказчика» и « Исполнителя».

3. УСЛОВИЯ, СРОКИ И ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

3.1.Оказание    услуг    по    приготовлению    готовых    блюд    лечебного    питания осуществляется    по    месту    нахождения    производственных    помещений    пищеблока Исполнителя по адресу: 424037, г. Йошкар-Ола, ул. Пролетарская, 60.

Приготовление готовых блюд лечебного питания осуществляется 3 раза в день на пищеблоке Исполнителя в соответствии с меню-раскладкой и количеством заявленных готовых блюд. Заявка Заказчика должна содержать следующие сведения:

· наименование Заказчика;

· дату, на которую делается заявка;

· количество  стационарных  больных  и, соответственно,  количество  комплексных обедов на каждый прием пищи в соответствии с установленным режимом питания пациентов подавать не позднее одного дня до даты, на которую делается заявка.

3.2. Получение комплексных обедов  осуществляется в следующем режиме:

7 ч.30 мин. - 8 ч. 00 мин. -Завтрак;

11 ч. 30 мин. - 12 ч 00 мин.- Обед;

16 ч. 30 мин - 17 ч. 00 мин. -Ужин.

3.3.Заявки должны быть сделаны в письменной форме за подписью руководителя. Заявки предоставляются Заказчиком до 9 часов утра диет. сестре на пищеблок Исполнителя.

4. КАЧЕСТВО ОКАЗЫВАЕМЫХ УСЛУГ.

4.1. Качество продуктов, используемых для приготовления готовых блюд лечебного питания, должно соответствовать установленным требованиям нормативных документов (ГОСТ, ТУ) и должно быть подтверждено   сертификатами соответствия, удостоверениями качества и  иными документами,  подтверждающими качество используемых продуктов питания в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Срок годности продуктов не может быть просрочен.

4.3. Исполнитель несет ответственность за качество приготовленных   готовых   блюд лечебного питания.

5. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

          5.1. Исполнитель обязуется:

5.1.1.Оказывать услуги в срок и в объеме, определенном в пункте 1.1. настоящего Договора и надлежащего качества.

5.1.2.Оказание   услуг   должно   осуществляться   в   соответствии   с   действующими нормативными документами:

-
санитарно-    эпидемиологическими    правилами    СП    2.3.6.1079-01    «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям общественного питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья»;

· приказам Министерства здравоохранения России по организации лечебного питания в ЛПУ;

· федерального закона от 02.01.2000 г. №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов»;

· иных законодательных и нормативно правовых актов.

5.1.3. Разрабатывать меню- раскладку на основании заявки Заказчика.

5.1.4.Осуществлять приготовление готовых блюд лечебного питания из продуктов,
имеющих сертификаты соответствия.

5.1.5. Предоставить Заказчику счета, акты оказания услуг, счета-фактуры.

                  5.2. Заказчик обязуется:

5.2.1. Своевременно подавать заявки в соответствии с требованиями . настоящего
Договора.

5.2.2. Оплатить  услуги  на  условиях  и  в  порядке,  предусмотренном  разделом 3
настоящего Договора.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1.Стороны несут ответственность за невыполнение или за ненадлежащее выполнение условий настоящего Договора  в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. ФОРС-МАЖОР

 7.1.Стороны    освобождаются    от    ответственности    за   частичное    или    полное
неисполнение    обязательств    по    настоящему  Договору    в    случаях    установленных
законодательством, в частности при возникновении    обстоятельств непреодолимой силы
(форс-мажорных),   к таким как стихийные бедствия, пожары, снежные заносы, забастовки,
диверсии; запретительные и ограничительные меры органов государственной власти, а также другие, признанные таковыми арбитражным судом.

7.2.Сторона,    для    которой    надлежащее    исполнение    обязательств    оказалось
невозможным вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана в
течение 10 (десяти) календарных дней с даты возникновения таких обстоятельств уведомить
в   письменной   форме   другую   Сторону   об   их   возникновении,   виде   и   возможной
продолжительности действия.

При возникновении форс-мажорных обстоятельств все вопросы, связанные с взаиморасчетами, решаются сторонами Договора по взаимному согласованию, а при не достижении согласия - в порядке арбитражного судопроизводства.

7.3.Если указанные обстоятельства будут длиться более одного календарного месяца с даты соответствующего уведомления, каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящий
Договор без требования возмещения убытков, понесённых в связи с наступлением таких обстоятельств.

8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

  8.1.Споры  и  разногласия,   которые  могут  возникнуть  в   процессе     исполнения
настоящего Договора, будут по возможности разрешаться путём проведения переговоров между Сторонами.

8.2.  В  случае  невозможности  разрешения  споров  путём  проведения переговоров
Стороны передают их на рассмотрение в Арбитражный суд Республики Марий Эл.

 8.3. До обращения в суд, сторона обязана направить письменную претензию с соответственными материалами другой стороне, которая обязана рассмотреть претензию и дать на неё ответ в течение 10 (десяти) календарных дней с момента получения.

9. ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

 9.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии,   что   они   совершены   в   письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

9.2. В случае изменения адресов, банковских реквизитов, номеров телефонов, Стороны письменно извещают друг друга о таком изменении в течение 3 (трёх) календарных дней со дня такого изменения.

 9.3.Настоящий Договор, может быть, расторгнут на основании обоюдного согласия или   по   инициативе   одной   Стороны  в  случае  невыполнения  другой   стороной своих обязательств    или    решению    суда    по    основаниям,    предусмотренным гражданским законодательством РФ.

 9.4. Договор составлен  в двух  экземплярах,  по одному для каждой из  сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

9.5. Настоящий Договор вступает в силу с момента полной реализации предыдущего Договора и действует до полного выполнения сторонами своих обязательств по настоящему Договору.

10.АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН.

	Заказчик

ФГУП «Йошкар-Олинское ПрОП»

Минтруда России

Адрес: 424031, г. Йошкар-Ола,

ул. Пролетарская 43

тел. бух. 46-11-90, мед.отдел 46-12-70

ИНН  1215029040 КПП 121501001

Р/с: 40502810637180100043    Кор/сч. 30101810300000000630

в ОСБ Марий Эл № 8614 г. Йошкар-Ола

БИК 048860630

Директор ФГУП «Йошкар-Олинское ПрОП» Минтруда  России
 ________________/С.Л.Южанин/
МП
	    Исполнитель

Государственное бюджетное учреждение Республики  Марий Эл «Республиканская клиническая больница»
424037 г. Йошкар-Ола ул. Осипенко 33
ИНН 1215037605/КПП 121501001
БИК 048860001
Р/с 40601810800001000001
Получатель:
УФК по Республике Марий Эл (ГБУ РМЭ РКБ л/с: 20086Х59810)
Банк:
ГРКЦ НБ РЕСП. МАРИЙ ЭЛ БАНКА РОССИИ Г.ЙОШКАР-ОЛА
Главный  врач
________________ А.Ю.Глазырин
МП

Требования к предмету договора –

оказание услуг по организации лечебного питания в течение 2015 года

Услуги по организации лечебного питания осуществляются в соответствии с лицензией, выданной на осуществление медицинской деятельности по работам (услугам) по диетологии.

Срок оказания услуг –услуги по организации ежедневного 3-х разового лечебного питания должны быть оказаны для пациентов ФГУП «Йошкар-Олинское ПрОП» в течение 2015 года.

Оказание услуг по организации лечебного питания заключается в приготовлении готовых блюд лечебного питания для пациентовФГУП «Йошкар-Олинское ПрОП», в соответствии с ежедневной среднесуточной потребностью в натуральных продуктах питания на одного пациента, регламентируемых диетологией, согласно утвержденной номенклатуре диет (системы стандартных диет).

Приготовление готовых блюд лечебного питания должно осуществляться  по варианту диеты с повышенным содержанием белка (ВБД).

На основании количества  пациентов, находящихся в стационаре, должны составляться меню-раскладки на питание пациентов на следующий день, согласно сводному семидневному меню, путем подбора блюд лечебного питания, с учетом химического состава, калорийности и среднесуточного набора продуктов питания, предусмотренных вариантами стандартных диет.

Составление меню-раскладок и контроль качества готовых блюд лечебного питания должны осуществляться врачом-диетологом и (или) медицинской сестрой по диетологии, в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 5 августа 2003 г. N 330 «О мерах по совершенствованию лечебного питания в лечебно-профилактических учреждениях Российской Федерации» и методическими рекомендациями Департамента развития медицинской помощи и курортного дела от 3.02.2005 г. «Организация лечебного питания в лечебно-профилактических учреждениях».

Качество продуктов используемых для приготовления готовых блюд  лечебного питания должно соответствовать установленным требованиям нормативных документов (ГОСТ, ТУ) и должно быть подтверждено сертификатами  соответствия, удостоверениями качества, и иными документами, подтверждающими качество используемых продуктов питания, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приготовление готовых блюд лечебного питания осуществляется в виде комплексных обедов (под одним комплексным обедом подразумевается ежедневный набор готовых блюд лечебного питания на одного пациента в соответствии с установленным 3-х разовым  режимом питания: завтрак, обед, ужин.

Объем оказываемых услуг по организации лечебного питания осуществляется для ФГУП «Йошкар-Олинское ПрОП»  в течение 2015 года, т.е. количество приготовляемых комплексных обедов, в соответствии с установленным ежедневным 3-х разовым режимом питания (завтрак, обед, ужин), составляет:

 – 2550 комплексных обедов.
Приготовление готовых блюд лечебного питания осуществляется 3 раза в день на  пищеблоке Исполнителя, в соответствии с согласованными Исполнителем и ФГУП «Йошкар-Олинское ПрОП»  меню-раскладками и ежедневными заявками  на оказание Услуг, которые должны содержать следующие сведения:

· наименование Заказчика;

· дату, на которую делается заявка;

· количество  стационарных  больных  и, соответственно,  количество  комплексных обедов на каждый прием пищи в соответствии с установленным режимом питания пациентов подавать не позднее одного дня до даты, на которую делается заявка.

   Время окончания приготовления готовых блюд, с учетом их заблаговременной доставки до стационара, до начала приема пищи пациентами в следующем режиме 3-х разового питания:

7 ч.30 мин. - 8 ч. 00 мин. -Завтрак;

11 ч. 30 мин. - 12 ч 00 мин.- Обед;

16 ч. 30 мин - 17 ч. 00 мин. -Ужин.

Меню-раскладки на питание пациентов должны быть согласованы Исполнителем и Заказчиком не позднее, чем за 24 часа до начала приготовления готовых блюд лечебного питания.

Заявка на оказание услуг должна быть представлена Заказчиком Исполнителю не позднее, чем за 12 часов до начала приготовления готовых блюд лечебного питания.

Заявка должна быть представлена в письменной форме, иметь подпись уполномоченного лица Заказчика.

В представленную заявку возможно внесение необходимых корректировок, но не позднее, чем за 8 часов  до начала приготовления блюд лечебного питания.

	Заказчик

ФГУП «Йошкар-Олинское ПрОП»

Минтруда России

Директор ФГУП «Йошкар-Олинское ПрОП» Минтруда  России
 ________________/С.Л.Южанин/
МП
	    Исполнитель

Государственное бюджетное учреждение Республики  Марий Эл «Республиканская клиническая больница»
Главный  врач
________________ А.Ю.Глазырин
МП

5